
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Исмоилова Муборакби 

Кенжаевна дар мавзуи “Асосхои илмй-методологии ташаккули фаъолияти 
гаълимй-маърифатии донишдуён дар раванди машгулиятхои амалй аз 
фанни химия” барои дарёфги дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз 
руйи ихтисоси 13.00.08.02 - Назария ва мегодикаи фанхои табий, 
тахсилоти касбй (химия)

Мубрамии мавзуи тахкикот. Диссертатсияи Исмоилова Муборакби 

Кенжаевна ба таххихи масъалаи мухими сохаи маориф бахшида туда, 

дар самти татбиди сиёсати давлатй дойр ба таълими илмхои сохаи 

табиатшиносй ва дахих дар муассисахои тахсилоти олии касбй нахши 

муайян хохад гузошт.
Навоварии тадхиког ва ахамияти илмию амалии он. Дар шароити 

муосир вобаста ба тахкими сатх ва сифати тахсилот хамчун сохаи 

афзалиятноки сиёсати давлат ва Х,укумати Думхурии Тодикистон андом 

додани пажухиши илмй, хусусан, дойр ба тахким ва такмили метологияи 

ташакхули фаъолияти маърифатии хонандагону донишдуён арзиши 

баланди илмй дорад. Раванди имрузаи рушди технологияхои 

инноватсионй водор месозанд, ки мактабу маориф ба усулхои муосири 

таълими фанхои дахих ва табиатшиносй таваддухи хосса зохир намоянд. 

Бинобар ин, муаллиф кушиш намудааст, ки дар заминай омузиши 

адабиёти илмии муосир ва гузаронидани таххихотхои амалй дар 

муассисахои тахсилоти олии касбии кишвар кори шоиста ва 

арзишмандеро андом додааст, ки аз навгонихои зерин иборат аст:

- амсилаи илмй-назариявй ва амалии мавзуи тахкикот дойр ба 

ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуёни муассисахои 

тахсилоти олии касбии омузгории Думхурии Тодикистон дар раванди 

гузаронидани маштулияти амалй, тадрибавй-озмоишй аз фанни химия 

аввалин маротиба мавриди коркарду омузйш харор до да шудааст;
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- сохтори тахкики педагога, дидактики ва методии тахдик,от дойр 

ба ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён дар зерматни 

(контекста) берунии раванди таълим, хддаф, мундарида ва накши 

методхои таълим, роду усулхой данбахои ташкилии таълим дар дараёни 

омузиши химия муайян карда шуд;

- эхтимолияти дарёфт ва асоснок намудани данбахои педагогию 

дидактики ва методй барои ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён дар зерматни (контекста) илмй-тахдидотй (таквият 

бахшидани роду усулхой гузаронидани машгулияти амалй, тадрибавй ва 

озмоишй аз фанни химия) муайян карда шудааст;

- дар рафти машгулияти амалй, озмоишй-тадрибавй ва химиявии 

донишдуёни таълимгоххои олии омузгорй хадаф, мазмун, вазифахо, 

саволнома-анкетахо, корхои хаттии сандишй, ки дар шакли озмоишхои 

педагогй коркард ва пешниход шудаанд, мушаххас карда шудааст;

- накш ва макоми методхои мухталифи таълим ва дигар шаклхои 

ташкили раванди таълим барои ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатй ва корхои мустакилонаю эдодии донишдуён, дар дараёни 

омузиши сикли фанхои химия нишон дода шудааст.

Натидахои тахкидот. Натидахои тахкидот, кабл аз хама, бо 

методхои илмии истифодагардида асоснок карда мешаванд. Дар раванди 

тахкикот натидахои корхои илмй-таххикотй ва назарияхои асосии 

илмию педагогии олимону донишмандони ватанию хоридй дойр ба 

омузиш, тахлил ва тахкики назария, дониш, асосхои педагогй, 

дидактикй, психолога, умумихимиявии сохаи методикаи таълими химия 

ва, индунин, санадхои расмии Х,УкУмати Думхурии Тодикистон оид ба 

сохаи маориф мавриди истифода харор дода шудаанд.

Натидахои таххихот хамдун сахми шахсии муаллиф, дуноне ки 

дар кдсмати мукаддимаи кор оварда шудааст, дар пешниходи роху 

василахои судманду муфиди таъсир расондан ба тафаккури донишду, 

шавковару самаранок гузаронидани дарсхои амалй аз фанни химия,
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инчунин, тавсияхои арзишманд дойр ба бехтар гардидани раванди 

таълими фанхои табиатшиносй, ки дар дисмати хулоса ва тавсияхо 

оварда шудаанд, ба таври возе* инъикос ёфтаанд.

Илова бар ин, ахамияти натидахои таххикоти мазкур бо дастурхо 

ва васоити таълимй, инчунин, маколахои муаллиф, ки дар мадаллахои 

илмй нашр гардидаанд, асоснок мегардад.

Мазмуни мухтасари диссертатсия
Диссертатсия аз мундарида, номгуи ихтисорахо, ду боб, зербобхр, 

хулоса ва руйхати ададбиёт иборат аст.

Дар мукаддима зарурати мавзуи интихобшуда асоснок карда шуда, 

максад, объект, предмет, фарзия ва вазифахои тахкикот мукаррар 

гардида, навигарихои тахкикот, ахамияти назариявй ва амалии 

диссертатсия, мукаррароти асосии ба химоя пешниходгардида асоснок 

карда шудааст.

Боби аввали диссертатсия ба тахкики масъалаи «Асосхои назариявй 

ва методологии тайёр намудани донишдуён дар раванди гузаронидани 

машгулиятхои амалй аз фанни химия» бахшида шуда, се зербобро дар 

бар мегирад. Дар боби мазкур масъалахои асосхои педагоги-психологии 

ташаккули шавку завки донишдуёни муассисахои тахсилоти олии касбй, 

хангоми гузаронидани корхои озмоишй-тачрибавй дар дарсхои химия, 

накш ва макоми машгулияти озмоишй-тадрибавии химиявй дар 

ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён, роху усулхои 

гузаронидани машгулияти озмоишй-тадрибавй аз фанни химия -  асоси 

ташаккули фаъолияти таълимй ва неруи зехнии донишдуёни муассисахои 

тахсилоти олии касбии омузгорй мавриди омузиш ва таххик карор дода 

шудаанд.

Дар зербоби якум диссертант масъалаи “Асосхои педагогй- 

психологии ташаккули шавку завки донишдуёни муассисахои тахсилоти 

олии касбй, хангоми гузаронидани корхои озмоишй-тадрибавй дар 

дарсхои химия”-ро мавриди таваддух карор дода, дойр ба мухимияти
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пешаи омузгорй, нахши фанхои табиатщиносй, хусусан, фанни химия 

дар ташаккули тафаккури илмии донишдуён изхори андеша намудааст.

Муаллиф бамаврид таъкид менамояд, ки истифодаи методи илмй- 

маърифатии таххихотй аз нигохи педагогй барои шиносой бо 

принсипхои таълим, аз думла системанокй ва пайдарпайии таълим, 

айёниятнокии таълим, принсипи алокдмандии назария бо амалия, 

методхои мушохидаю озмоишй, тахлили натидахои нихоии таххихот, ба 

дониш, махорат ва малакаи донишдуён мусоидат менамоянд. Аз ин ру, 

нахш ва макоми машгулияти назариявй, амалй ва озмоишй-тадрибавии 

химиявй, дар ташаккули фаъолияти зехнию ахлохй, хотира ва тафаккури 

донишдуён басо мухим мебошад (с. 19).

Зербоби дуюм ба таххихи масъалаи «Нахш ва макоми 

маштулиятхои озмоишй-тадрибавии химиявй дар ташаккули фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён» бахшида шудааст. Диссертант дар 

асоси омузиш ва тахлили адабиёти илмии сохавй дойр ба роху усулхои 

гузаронидани маштулиятхои озмоишй-тадрибавй аз фанни химия 

хулосагирй менамояд, ки дар вадти маънидод кардани далелхо олимон 

фарзия пешниход менамоянд, ки тавассути эксперимент сандида 

мешавад. Муаллиф бамаврид ёдовар мешавад, ки агар фарзия бо 

маълумоти тадрибавй тасдих карда шавад, ба назария табдил меёбад ва 

дар хахихат дар таърихи илм чунин ходисахо кам нестанд. (с. 58)

Зербоби сеюми боби мазкур ба тахлили масъалаи “Роху усулхои 

гузаронидани маштулиятхои озмоишй-тадрибавй аз фанни химия-асоси 

ташаккули фаъолияту неруи зехнии дснишдуёни муассисахои тахсилоти 

олии касбии омузгорй” нигаронида шуда, дар он диссертант тибки 

талаботу нишондодхои педагогию дидактикй гузаронидани тадрибахои 

химиявиро аз хабили тайёрй ба данбахои намоишии тадриба, намудхои 

эксперименти химиявй аз нигохи дидактикй, методхо ва роху усулхои 

ташкили тадриба, тайёр кардани тадрибаи лабораторй ва тайёр кардани 

машгулияти амалй нишон додааст. Диссертант дуруст таъкид менамояд,
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таъкид менамояд, ки тадриба ё худ мадмуи кордой амалй мадмуи кордой 

озмоишй буда, пас аз омузиши дисми асосии курси химия донишдуён 

онро мустадилона идро менамоянд. Кордой амалй донишдуёнро бо 

усулдои химияи дозира шинос менамоянд. Омузгор вобаста ба шароити 

лабораторй мадмуи кордой амалиро тагйир дода метавонад. Дар 

натидаи гузаронидани кордой тадрибавй донишдуён баробари мавзуи 

гузашта баъзе донишдои нави ба техникаи тадрибагузаронй ва мазмуни 

кордой алокамандро низ фаро мегирад. (с.81)

Боби дувуми диссертатсия «Машгулиятдои амалй аз фанни химия- 

асоси ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён» ном 

дошла, дар масъаладои накши усулдои таълим дар ташаккули фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён дар раванди гузаронидани 

машгулиятдои амалй-тадрибавй аз фанни химия, истифодаи технологияи 

иттилоотй-коммуникатсионй дар дараёни гузаронидани машгулиятдои 

амалй ва тадрибавй дар дарсдои химия тадлилу баррасй ва натидаи 

нидоии кордой тадкидотй ва истифодаи ондо дар дараёни омузиши сикли 

фандои химиявй дар муассисадои тадсилоти олии касбй нишон дода 

шудаанд.

Дар зербоби аввали боби дуюм «Надши усулдои таълим дар 

ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён дар раванди 

гузаронидани машгулиятдои амалй-тадрибавй аз фанни химия» мавриди 

тадлилу омузиш дарор дода шудааст. Кдйд мегардад, ки омузиши фанни 

химия яке аз данбадои бо донишдои назариявй ва амалй мусаллад 

гардидани донишдуён мадсуб меёбад. Дар дараёни машгулияти амалй ва 

семинарй донишдуён барномаи таълим ва китоби дарсиро аз нигоди 

тадлилй омухта, тавассути тартиб додани надшадои тадвимй, надшаи 

яксоатаи дарсиро тартиб дода, бо истифода аз маводи дидактикй, 

донишу малакадои аввалини омузгории худро такмилу ташаккул 

медиданд.

5



Унвондуй хайд менамояд, ки дар раванди омузиши фанни химия 

донишдуён бо хондани мавзуъдои барномавй, маърузавй махдуд нашуда, 

бояд малакадои намоишдидии тадрибадои химиявй, метод ва роду 

усулдои омузиши мавзуъдои кордой мустакилона, далли масъаладои 

химиявиро тибди талаботи барномаи таълимй аз худ намуда, 

банадшадарории маводи таълим ва мустадилона гузаштани машгулияти 

амалию озмоиширо аз худ намоянд. (с.92)

Диссертант дар зербоби дуюми боби мазкур ба тадлили масъалаи 

«Истифодаи технологияи иттилоотй-коммуникатсионй дар дараёни 

гузаронидани маштулиятдои амалй ва тадрибавй дар дарсдои химия» 

таваддух намуда, зарурати онро дар мардилаи кунунй дарк намуда, 

истифодаи технологияи щтилоотй-коммуникатсиониро дамчун маводи 

ёрирасон дангоми омузиши мавзуъдои нав аз фанни химия барои 

омузгорон хеле мудим арзёбй намудааст. Зеро ки тавассути ондо 

таълимгирандагонро бо мавдудоти зиндаи табиат тариди тахтадои 

электронй бо барномадои таълимй, слайддо, презентатсиядои сохта, бо 

таври дадиду садед шиносонидан мумкин аст.

Ба масъулияти омузгорон дар ин самт таваддуди махсус зодир 

намуда, муаллиф таъдид менамояд, ки дар заминай раванддои 

дадонишавй ва тадаввулоти илму техникаи навин, омузгорон бояд 

дониш ва мадорату малакаи донишдуёнро бо данбадои азхудкунии 

тафаккури техникй, комёбидои технологияи муосир, яъне технологияи 

иттилоотй-коммуникатсионй дар раванди таълими химия ташаккул 

диданд.

Аз дама дадафи асосй, ба андешаи муаллиф ин аст, ки дар самти 

азхудкунии техника ва технология добилият ва лаёкати 

таълимгирандагонро ташаккул дода, раванди таълим бо истифода аз 

техника ва технологияи навин ба род монда шавад. (с. 108)

Дар зербоби сеюми боби дуюм -  «Натидаи нидоии кордой 

таддидотй ва истифодаи ондо дар дараёни омузиши сикли фандои
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химиявй дар муассисадои тахсилоти олии касбй» -  диссертант таваддухи 

асосиро, дабл аз хама, ба гузаронидани озмоиш ё эксперимента педагога 

(буришхои педагога) бо тарной саволнома-анкетахо (тестхо), банду 

хисматхои сикли фанхои химия корхои хаттй-сандишй, пурсишхо ё 

саволномахо ба таври шифохй равона сохтааст. Пурсишхо тибди 

саволномахо барои курсхои Пум, 2-юм ва 3-юм (намунаашон дар 

сдиссертатсия оварда шудаанд) дар донишгоххои олии касбии омузгорй 

баргузор туда, натидахои он дар шакли дадвалхо ва диаграммахо 

пешниход шудаанд.

Бояд зикр намуд, ки аз дониби мухаддид зимни гузаронидани 

машгулияти беруназаудиторй, дар раванди машгулияти тадрибавй- 

озмоишй ба фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён ва далби онхо 

ба корхои мустакилона диддати диддй дода щудааст. Масалан, у 

методикаи гузаронидани баъзе аз машгулияти тадрибавй-озмоиширо бо 

мадсади ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён оид ба 

тавсифи хосияти химиявию физикавии намакхо, кислотадо, ишдорхо, 

металлхо, гайриметаллхо, намудхои реаксиядои химиявй, диссотсиатсияи 

электролита, гидролиз ва гайраро истифода намудааст, ки амали мазкур 

дидати далби донишдуён ба корхои мустакилона ва ташаккули 

фаъолияти таълимй-маърифатии онхо муфиду самаранок хохад буд. (с. 

127)

Дар хулоса натидахои асосии тахдидоти диссертатсионй дойр ба 

асосхои илмй-методологии ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён дар раванди машгулиятхои амалй аз фанни химия ифода 

ёфта, аз дониби муаллиф дойр ба-амалй намудани хадафхо ва вазифахое, 

ки зимни тахдидот пешбинй гардида буданд, хулосаю тавсияхои муфид 

ва арзишманд пешниход шудаанд. (с. 161-165)

Дар руйхати адабиёт тамоми сарчашма ва маводи истифодашуда 

тибди мударрарот гурухбандй шуда, номгуйи пурраи онхо оварда 

щудааст.
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Дар баробари комёбидо ва натичагиридои арзишманде, ки 

диссертант муваффад шудааст, дар диссертатсия баъзе камудию 

норасоидо низ дойдоранд.

1. Дар диссертатсия муаллиф аз манбаъдои фаровони илмй 

истифода бурдааст, ки ин, албатта, барои мукаммал гардидани кори 

таддидотй мусоидат намудааст. Вале дар идтибосдо аксари муаллифонро 

олимони русзабон ташкил медидад ва истифодаи асардои олимони 

ватанй нисбатан кам ба назар мерасад.

2. Таносуби дадми зербобдо, аз нигоди мо, чандон риоя 

нагардидааст. Масалан, як зербоб 16 садифа, зербоби дигар 39 садифаро 

ташкил медидад. Ба фикри мо чунин таносуб бояд то андозае риоя 

шавад.

3. Дар дисмати мубрамияти мавзуъ хуб мешуд, ки муаллиф ба 

зарурати омузиши фанни химия ва усулдои таълими он чун чузъи 

мудими сиёсати давлатй дар бораи самтдои афзалиятнок эълон намудани
• «Ь, <

омузиши фандои табиатшиносй ва риёзию дадид дар думдурй таваддуди 

бештар зодир мекард.
4. Дар диссертатсия баъзе хатогидои техники ва услубй дой 

доранд, ки ислод намудани ондоба манфиати кор додад буд. Бояд зикр 

намуд, ки эроддои зикргардида ба арзиши илмии он таъсири манфй 

намерасонанд.

Дар мадмуъ диссертатсия дар сатди хуби илмию методологй ва 

забонй омода шуда, бо сабки равону суфта таълиф гардидааст.

Мутобидати диссертатсия ба меъёрдои мударраршуда.
Диссертатсияи мазкур ба талаботи Дастурамал оид ба тартиби 

барасмиятдарории диссертатсиядо барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илм, авторефератдо ва мадоладои илмии чопшуда дойр ба 

мавзуи диссертатсия, ки бо дарори Раёсати Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Думдурии Тодикистон аз 28 июни 

соли 2017, тадти №3/1тасдид шудааст, давобгуй мебошад. Диссертатсия 

аз руйи мазмуну мудтаво ба ихтисоси интихобшуда пурра мутобидат
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мекунад. Автореферата диссертатсия ва корхри илмие, ки дар мавзуи 

таддидотй нашр гардидаанд, мазмуни диссертатсияро пурра инъикос 

мекунанд.

Хулоса, кори диссертатсионии Исмоилова Муборакби Кенжаевна 

дар мавзуи «Асосдои илмй-методологии ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён аз фанни химия», ки барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмдои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08.02 -  Назария 

ва методикаи фандои табий, тахсилоти касбй (химия) пешнидод 

гардидааст, кори илмии му стали л о на баандомрасида мадсуб шуда, ба 

талаботи пешбининамудаи банддои дахлдори “Тартиби до дани 

дарададои илмй ва унвони илмй”, ки бо дарори Хукумати Думдурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021 №267 тасдид шудааст, давобгу 

мебошад ва муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 

педагогй аз руйи ихтисоси мазкур сазовор дониста мешавад.

Мударризи расмй:

доктори илмхои педагогй, ' -

профессор, профессори кафедраи 

методикаи фандои табиатшиносии 

Муассисаи давлатии таълимии 

“Донишгоди давлатии Бохтар ба

Имзои Холназаров С.-ро т 

Сардори шуъбаи кадрхо вг 
махсуси ДДБ б а номи Н.Х;

номи Носири Хусрав”: Холназаров С.

Д. А.Шукурзод
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